
50975 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 27-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  9 luglio 2020, n. 1076 
Legge regionale n. 29/2018. Istituzione Agenzia Regionale Politiche Attive del Lavoro (ARPAL) della Regione 
Puglia. Proroga commissariamento. 

Il Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, sulla base sulla base dell’istruttoria del Segretario 
Generale della Presidenza e dal direttore del dipartimento Sviluppo economico, riferisce quanto segue in 
relazione alla nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per le Politiche attive del Lavoro. 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31 luglio 2015 “Modello Ambidestro per 
l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale - MAIA”. 

VISTA la Legge Regionale 29 giugno 2018, n. 29 recante “Norme in materia di politica regionale dei servizi per 
le politiche attive del lavoro e per il contrasto al lavoro nero e al caporalato”. 

VISTO l’art.7 delle medesima legge regionale che prevede l’istituzione dell’Agenzia regionale per le politiche 
attive del lavoro - ARPAL quale ente tecnico-operativo e strumentale che opera a supporto della Regione 
nell’ambito delle competenze assegnate all’Assessorato regionale al lavoro. 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 1 del 08/01/2019 con il quale è stato nominato 
Commissario straordinario dell’Agenzia ARPAL Puglia il dott. Massimo Cassano. 

VISTO il successivo D.P.G.R. n.24 del 14/01/2020 di proroga dell’incarico commissariale fino al 14/07/2020; 

CONSIDERATO che la stagione commissariale ha portato alla piena operatività dell’Agenzia attraverso la previa 
definizione dei regolamenti di funzionamento e degli atti di organizzazione dell’Ente; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.655 del 12/05/2020 con cui la Giunta regionale ha deliberato 
di dare avvio alla procedura di selezione per il conferimento dell’incarico di direttore generale dell’Agenzia 
ARPAL Puglia; 

VISTA la Determinazione del Dirigente Sezione Personale e Organizzazione n.710 del 04 giugno 2020, 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 84 del 11 giugno 2020, recante l’indizione dell’avviso 
pubblico per l’acquisizione di candidature per l’incarico di direttore generale dell’Agenzia A.R.P.A.L Puglia. 

CONSIDERATO che la suddetta determinazione stabilisce che la candidatura all’incarico de quo deve essere 
presentata, a pena di decadenza, entro il termine perentorio di 30 giorni decorrenti dal giorno successivo alla 
data di pubblicazione nella G.U.R.I. dell’estratto dell’Avviso pubblico per l’acquisizione delle candidature per 
l’affidamento dell’incarico di direttore generale dell’Agenzia A.R.P.A.L. Puglia; 

PRESO ATTO che il suddetto Avviso per estratto è stato pubblicato nella G.U.R.I. - IV Serie Speciale - Concorsi 
ed Esami n. 49 del 26 giugno 2020; 

VALUTATO, al riguardo, che i termini per la presentazione della candidatura scadranno il 26 luglio 2020, in 
data successiva al termine dell’incarico dell’attuale Commissario straordinario dell’Agenzia, ai quali occorre 
aggiungere la tempistica necessaria a definire la relativa istruttoria; 

VISTA, infine, la nota prot.1470 del 06/07/2020 a firma del direttore del dipartimento Sviluppo economico, 
che ritiene indispensabile il commissariamento fino alla formale nomina del nuovo direttore generale; tanto 
al fine di impedire che l’attività dell’Agenzia subisca un’interruzione in una fase molto delicata; 



50976 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 27-7-2020                                                 

 

 

 

  

  

      

                 
      

     

RAVVISATA pertanto l’esigenza, nelle more dell’espletamento della succitata procedura, di porre in essere le 
dovute azioni al fine di garantire continuità amministrativa alle attività dell’Agenzia ARPAL, in considerazione 
del carico dei procedimenti ad oggi attivati nonchè delle indifferibili funzioni svolte dall’Agenzia e del rilievo 
dei servizi erogati per il tramite dei Centri per l’Impiego ed in generale delle politiche attive del lavoro. 

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in 
materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini 
della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

Copertura finanziaria di cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i. 
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta, 
in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4 – comma 4- lettera k) della legge regionale n. 7/97, 
quanto segue: 

1. di prorogare l’incarico di commissario straordinario di cui al D.P.G.R. n.24/2020 fino al conferimento 
dell’incarico di direttore generale dell’Agenzia A.R.P.A.L. Puglia; 

2. di dare mandato al Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione di porre in essere ogni altro 
adempimento necessario per consentire la piena funzionalità dell’Organo commissariale; 

3. di notificare il presente provvedimento alla Sezione Personale e Organizzazione per i conseguenti 
adempimenti; 

4. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito ufficiale 
della Regione Puglia www.regione.puglia.it. 

Tutto quanto innanzi premesso e considerato, si propone alla Giunta di adottare conseguente atto deliberativo. 

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AFFIDATO È STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA DI 
PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, È CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE. 

Il Segretario Generale della Presidenza 
(Roberto Venneri) 

Il Direttore del Dipartimento 
Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione 
Formazione e Lavoro                              
 (Domenico Laforgia) 

Il Presidente della Giunta Regionale
 (Dott. Michele Emiliano) 

www.regione.puglia.it
https://ss.mm.ii


                                                                                                                                50977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 27-7-2020                                                                                      

LA GIUNTA

- UDITA la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
- VISTE le sottoscrizioni poste relative all’istruttoria del presente provvedimento;
- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

di fare propria la relazione del Presidente della Giunta Regionale, e per l’effetto:

 1. di prorogare l’incarico di commissario straordinario di cui al D.P.G.R. n.24/2020 fino al conferimento 
dell’incarico di direttore generale dell’Agenzia A.R.P.A.L. Puglia;

 2. di dare mandato al Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione di porre in essere ogni altro 
adempimento necessario per consentire la piena funzionalità dell’Organo commissariale;

 3. di notificare il presente provvedimento alla Sezione Personale e Organizzazione per i conseguenti 
adempimenti;

 4. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito ufficiale della 
Regione Puglia www.regione.puglia.it.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE

www.regione.puglia.it



